CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 446/2025

Maringá, 13 de fevereiro de 2025.

Considerando que a árvore localizada no passeio público em frente ao prédio Marques

D’Herval,  situado na Rua Santos Dumont, 2464, esquina com a Avenida Herval,  está causando danos à
calçada e à estrutura da garagem do referido prédio.

Considerando que a  não  manutenção da árvore em questão pode representar riscos à
segurança dos pedestres e dos moradores do prédio.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr.  Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, se há possibilidade de determinar a realização de vistoria técnica que ateste para uma
possível retirada da árvore em questão, uma vez que a mesma está com as raízes próximas da estrututa do
prédio, com grande potencial em causar prejuízos e riscos aos moradores do prédio e aos transeuntes. Em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Telles.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 13/02/2025, às
14:07, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0373595 e o código CRC 09531B95.

25.0.000003083-2 0373595v3

18/02/2025, 12:13 SEI/CMM - 0373595 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1